承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 6 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 71 号提案的答复

王 红委员：

您提出的关于“抑制小学阶段违规补课的建议”的提案

收悉，现答复如下：

为治理中小学违规补课行为，我们主要采取了以下措

施：

一、落实立德树人根本任务，构建德智体美劳“五育”

并举的育人体系，规范中小学提办学行为。2023 年 4 月，省

教育厅出台加强中小学管理 15 条措施中强调落实国家课程

方案，按照小学一二年级每周 26 课时、三至六年级每周 30

课时、初中每周 34 课时、普通高中每周 35 课时开设课程，

严禁随意增减课时。开齐开足国家规定课程，严禁挤占音乐、

美术、体育、劳动、综合实践活动等课程；严格按照各学科

课程标准开展教学，严禁超前教学、超标教学、提前结课备

考等。全市严格落实方案各项要求，各级各类中小学合理安

排教学时间，上午上课时间小学不早于 8:20，初中、高中不

早于 8:00。小学原则上不安排晚自习，初中晚自习结束时间

不晚于 21:00，高中不晚于 21:40。严禁占用国家法定节假

日、休息日及寒暑假期组织任何形式的集体补课。建立义务

教育学校作业校内公示制度。严格控制作业总量和时长，小

学一二年级不布置家庭书面作业，三至六年级书面作业平均

完成时间不超过 60 分钟；初中书面作业平均完成时间不超

过 90 分钟；高中根据实际情况合理安排作业时间。校外培

训时间不得和当地中小学校教学时间相冲突，线下培训结束

时间不得晚于 20:30，线上培训结束时间不得晚于 21:00。

二、进一步改革中小学招生办法，规范义务教育招生入

学。教育部近年来多次印发关于做好年度义务教育招生入学

工作的通知，指导通过科学划片、多校划片，实现就近入学

机会公平，保持生源均衡。公开学区内小学与初中对口直升

的政策和名单，整体设计幼升小、小升初和优质高中招生指

标分配，合理分流生源，促进生源均衡。2017 年印发的《教

育部办公厅关于做好 2017 年义务教育招生入学工作的通知》

要求各区（县）100%的小学实现划片就近入学，原则上每所

小学全部生源由就近入学方式确定。95%的初中实现划片入

学，每所初中 95%以上的生源由就近入学方式确定。今年中

办国办印发的《关于深化教育体制机制改革的意见》提出取

消特长招生，将进一步提高初中生源就近入学的比例。目前，

全国义务教育基本实现免试就近入学，划片规范入学，阳光

监督入学，有效抑制了“择校热”等问题。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会